
sexta-feira, 24 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  7

60 e 61 PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA 
LTDA

04 GOLONI COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS DE PAPELARIA

08, 12 e 51 F M MATOS SUPRIMENTOS EPP

16, 37, 38, 39, 53, 
62 e 74 M C DE L MACHADO ME

10 e 52 NILCINÉIA SANTOS CARVALHO 
CONSTANTINO ME

01, 03, 05, 06, 11, 
14, 15, 17, 19, 20, 
22, 23, 24, 26, 27, 
28, 29, 30 31, 32, 
33, 40, 42, 43, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 
58 e 59

HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA

13 PALMAS COMERCIAL LTDA

Belém, 20 de abril de 2009.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES-Diretora Geral

PORTARIA DESIgnAçãO DE SECRETáRIO
PORTARIA nº 001 DE 22 DE ABRIL DE 2009

O Presidenteda Comissão de Sindicância, designado pela 
PORTARIA nº 117/2009-GAB/EGPA, de 14/04/09,no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar oservidor Alerrandson Afonso Melo Pinon,servidor 
público estadual, lotado na Escola de Governo do Estado do 
Pará, cargoAssistente Administrativo, para exercer as funções de 
secretário junto àComissão de Sindicância, ficando à disposição 
da mesma até o encerramento dostrabalhos, compromissando-
se na forma da lei, para o desempenho e cumprimentoregular 
de suas funções.
Belém, 22 de abril de 2009.
IRANAMARAL DE ALMEIDA-Presidenteda Comissão

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA nº 036/2009-IAP, DE 22/04/2009 – DESIgnAR

Servidor:  VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Matrícula:6120741/1
Cargo: Auxiliar dos Serviços Gerais A
Designar para atuar como Agente Público de Controle
no âmbito deste Instituto.

PORTARIA DE DIáRIA
PORTARIA nº. 476, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Chenia Elfrisa Tortola Burlamaqui,  Matrícula: 
13463/1, Cargo: Gerênte
N° de diárias: 2½ (duas e meia).
Destino: Brasília/DF
Período: 29 a 31.04.09.
Objetivo: Participar do 1º Fórum Nac. da Gestão Pública no Min. 
do Planejamento.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA DE LICEnçA SAÚDE
PORTARIA n°469, DE 16 DE ABRIL DE 2009

Laudo Médico n° 80687A/1
Servidor: Rosemery Tillmann da Silva
Matrícula n° 3254771/1
Cargo/Lotação: Técnico/GEPS
Período: 30/03 a 13/04/2009.

PORTARIA DE g.A.T.S.
PORTARIA nº 468, DE 16 DE ABRIL DE 2009

Resolve:
Fixar em 10/11/2009 a data da mudança de percentual de 
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço do servidor FÁBIO 
BRAGA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, equivalente a 5% ( cinco por cento) 
do respectivo vencimento, por completar 3 anos de serviço 
público.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS DE LICEnçA PRÊMIO
PORTARIA nº  471, DE 16 DE ABRIL DE 2009

Resolve:
Conceder à servidora LIÉGE FIGUEIREDO DE FREITAS, 
matrícula nº 28738/1, Técnica D, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/07 a 11/08/09, correspondente 
aos triênios de 1996/1999.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA nº  470, DE 16 DE ABRIL DE 2009
Resolve:
Conceder ao servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, 
matrícula nº 26123/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01 a 30/06/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

2º TA DO CONTRATO 99/2008 – CV 72/2008
PARTES:

Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Liderança Comércio de Material de Construção e Serviços Ltda - 
03.423.661/0001-18
OBJETO:
Construção de praça na localidade de Anoirá, município de 
Augusto Corrêa, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 08/05/2009a 06/08/2009
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
1º TA – 09/02/2009 (Prorrogação de prazo).
9º TAC - CONTRATO 13/05 – CP 03/05
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Construtora Estática Ltda – 05.009.447/0001-24
OBJETO: Construção de dois blocos residenciais com vinte 
quatro apartamentos para graduados no I COMAR.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: 24/04/2009 a 21/10/2009
Data da Assinatura: 22/04/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos anteriores:
1º TA - 16/05/06 (Prorrogação de prazo);
2º TA - 17/11/06 (Serviços adicionais);
3º TA - 21/12/06 (Prorrogação de prazo);
4º TA - 26/06/07 (Prorrogação de prazo);
5º TA - 27/12/07 (Prorrogação de prazo);
6º TA - 29/04/08 (Prorrogação de prazo);
7° TA - 11/08/2008 (Realinhamento contratual, re-
ratificação de verba);
8º TA - 24/10/2008 (Prorrogação de prazo).
3º TAC 61/2008 - CV 31/2008
Partes :
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Círio Construtora e Serviços Ltda - 08.645.839/0001-60
Objeto: Construção de parte da ampliação da Escola Laura 
Vicuña, no Município de Salinópolis/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: de 07/05/2009 a 05/08/2009
Data da Assinatura: 22/04/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Aditivos Anteriores:
1º TA – 28/11/2008  (Prorrogação de prazo);
2º TA –  06/02/2009 ( Prorrogação de prazo).

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DA CP 04/2009
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2009
Objeto: Construção de HOSPITAL de URGÊNCIA e EMERGÊNCIA 
do município de IPIXUNA, neste Estado.
Data da abertura: 15/05/ 2009
Horário: 10 h
Local: Tv do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada.  Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 h às 12 h.
Fonte de recurso:
Oriundos do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 08/04/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidente da CPL
Onde se lê DATA DE ABERTURA: 15/05/2009 leia-se 
25/05/2009.

PORTARIA
REVOGAÇÃO

PORTARIA nº 145 DE 16 DE ABRIL DE 2009
I-  REVOGAR a PORTARIA nº 65 de 06/03/2009, publicada no 
DOE nº 31.389 de 31/03/2009, que designou os servidores 

ALETH SANTOS ÁLVARES, matrícula nº 7013/1, ELEANOR 
SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 5410/1 e OCIMAR 
OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula nº 6165/1, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar imputado ao servidor RUI GUILHERME 
CARNEIRO BENTES, matrícula nº6718/1.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIAS
PORTARIA nº 147 DE 22 DE ABRIL  DE 2009

NOME: ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA
CARGO: GERENTE DA GPCO
Nº DE DIÁRIAS:  03
LOCAL (is): BELO HORIZONTE/MG.
OBJETIVO DA VIAGEM:  Participar da 16ª Reunião de 
Pavimentação Urbana.
DATA: 28/04 a  30/04/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE RESCISÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 015/2008
Partes:  Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP e  CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Data  da assinatura: 23/04/2009
Ordenador de Despesa: Peter Mann de Toledo

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA nº087/2009 - IDESP DE 14 DE ABRIL DE 

2009, PUBLICADA nO DOE nº 31.401 DE 17/04/2009.
Onde se-lê: Mário Jorge Brasil Xavier Brasil, Professor Auxiliar I, 
matricula nº 05861357/2
Leia-se: Mário Jorge Brasil Xavier, Professor Auxiliar I, matricula 
nº 05861357/2
Belém, 23 de abril de 2009.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP

PORTARIA nº 017/2009-CIDS, DE 22/04/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da CIDS, 
diária para viajar à Caracas (Venezuela), no período de 27/04 
a 01/05/2009, a fim de estabelecer acordo entre o Governo do 
Pará e o Governo da Venezuela.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA-Assessora da CIDS

D E C R E T O Nº 477/2009-MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,  
usando das atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art.  40, §§ 1º,  inciso I, “in     
fine”, 2º, 3º e 17, da Constituição Federal, com as alterações 
introduzidas pelas Emendas Constitucionais nºs 41/2003 e 
47/2005; Lei Complementar nº 039/2002; art. 33, § 1º da 
Constituição Estadual; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; Resoluções nºs 08/91, 10/91, 67/91 
e 09/93; Atos da Mesa nº 31/2005 e nº 24/2008, o servidor 
ESMAEL ROSA RODRIGUES, matrícula nº 0817-6, no cargo de 
“MOTORISTA”- Código   PL.AG.034,  do  Quadro  de  Provimento  
Efetivo,  com  proventos  no valor mensais   de  R$-4.930,16 
(quatro mil,  novecentos  e trinta reais e dezesseis centavos) 
e valor anual de R$-59.161,92 (cinquenta e novel mil, cento  e  
sessenta  e  um reais e noventa e dois centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 09 DE  MARÇO DE  2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES-2º  Secretário


